



บริษัท เอบิโก้ โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

401/1 หมู่ 8 อาคารเอบิโก้ ชั้น 5 ถ.พหลโยธิน ต.จตุรต อ.ลำลูกกา จ.ปทุมธานี 12130

โทร 02-080-7899 โทรสาร 02-080-7805

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A) บริษัท เอบิโก้ โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2561 งวดสามเดือนและหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2561

(1) งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามงบการเงินรวม

1.1 รายได้จากการขายและบริการ

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับงวด 3 เดือน		สำหรับงวด 6 เดือน		การเปลี่ยนแปลงงวด 3 เดือน		การเปลี่ยนแปลงงวด 6 เดือน	
	2561	2560	2561	2560	เพิ่ม (ลดลง)	%	เพิ่ม (ลดลง)	%
ธุรกิจรับจ้างผลิตนมพร้อมดื่ม และน้ำผลไม้	178.92	106.37	346.52	213.90	72.55	68.21	132.62	62.00
ธุรกิจสังหาริมทรัพย์	4.72	2.82	9.38	5.53	1.90	67.38	3.85	69.62
ธุรกิจฟาร์ม	17.76	10.44	35.14	20.57	7.32	70.11	14.57	70.83
รวม	201.40	119.63	391.04	240.00	81.77	68.35	151.04	62.93

- ธุรกิจรับจ้างผลิตนมพร้อมดื่ม และน้ำผลไม้พาสเจอร์ไรส์ ในไตรมาส 2 ปี 2561 มีรายได้เพิ่มขึ้น 72.55 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 68.21% และสำหรับงวดหกเดือน เพิ่มขึ้นจำนวน 132.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62% สาเหตุจากลูกค้ามีคำสั่งการผลิตที่เพิ่มขึ้นทำให้ในช่วงไตรมาส 2 ปี 2561 ทั้งงวดสามเดือนและหกเดือนบริษัทมีการผลิตสินค้าและส่งมอบสินค้าให้กับลูกค้าเพิ่มขึ้น คิดเป็นร้อยละ 62.62% และ 73.37% ตามลำดับ เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

- ธุรกิจสังหาริมทรัพย์ มีรายได้เพิ่มขึ้น ทั้งงวดสามเดือน และหกเดือน จำนวน 1.90 ล้านบาท และ 3.85 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากทางผู้เช่าได้ทำการปรับปรุงอาคารเช่าทำให้มีพื้นที่เช่าเพิ่มขึ้นจากเดิมเมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2560 ทั้งงวดสามเดือน และหกเดือน

- ธุรกิจฟาร์ม มีรายได้เพิ่มขึ้น ทั้งงวดสามเดือน และหกเดือน จำนวน 7.32 ล้านบาท และ 14.57 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากปริมาณน้ำนมดิบที่มีการส่งมอบให้กับลูกค้าเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนทั้งงวดสามเดือน และหกเดือน คิดเป็นร้อยละ 70.69% และ 71.40% ตามลำดับ

1.2 ต้นทุนจากการขายและค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับงวด 3 เดือน		สำหรับงวด 6 เดือน		การเปลี่ยนแปลงงวด 3 เดือน		การเปลี่ยนแปลงงวด 6 เดือน	
	2561	2560	2561	2560	เพิ่ม (ลดลง)	%	เพิ่ม (ลดลง)	%
ต้นทุนขายและบริการ	163.05	101.40	319.72	205.62	61.65	60.80	114.10	55.49
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	17.23	12.84	30.68	26.02	4.39	34.19	4.66	17.91
รวม	180.28	114.24	350.40	231.64	66.04	57.81	118.76	51.27

ในไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทฯ มีต้นทุนขาย และค่าใช้จ่ายในการบริหาร ทั้งงวดสามเดือนและหกเดือนจำนวน 180.28 ล้านบาท และ 350.40 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจาก

- ต้นทุนขายและบริการ ไตรมาส 2 ปี 2561 เพิ่มขึ้น 61.65 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 60.80% และสำหรับงวดหกเดือนเพิ่มขึ้น 114.10 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55.49% โดยการเพิ่มขึ้นของต้นทุนขายและบริการเป็นไปตามปริมาณยอดขายที่เพิ่มขึ้น รวมถึงค่าเสื่อมราคาที่เพิ่มขึ้นจากการลงทุนในเครื่องจักรเพื่อปรับปรุงประสิทธิภาพการผลิต และเพื่อให้ลดต้นทุนการผลิตในอนาคต รวมถึงการรองรับปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้นในอนาคต

- ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ไตรมาส 2 ปี 2561 เพิ่มขึ้น 4.39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.19% และสำหรับงวดหกเดือนเพิ่มขึ้น 4.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 17.91%

1.3 รายได้อื่น

- บริษัทฯ มีรายได้อื่นรวม ไตรมาส 2 ปี 2561 จำนวน 15.04 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 7.70 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 104.81% และสำหรับงวดหกเดือน จำนวน 22.44 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 52.14% สาเหตุหลักมาจากรายได้จากนายหน้าสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนของปี 2561 เพิ่มขึ้น 4.29 ล้านบาท และ 6.60 ล้านบาท ตามลำดับ

1.4 กำไรจากการดำเนินงานและกำไรสุทธิ

(หน่วย : ล้านบาท)

	สำหรับงวด 3 เดือน		สำหรับงวด 6 เดือน		การเปลี่ยนแปลงงวด 3 เดือน		การเปลี่ยนแปลงงวด 6 เดือน	
	2561	2560	2561	2560	เพิ่ม (ลดลง)	%	เพิ่ม (ลดลง)	%
กำไรสุทธิก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	30.58	7.97	52.51	13.71	22.61	283.69	38.80	283.01
หัก ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5.73	1.78	9.81	2.30	3.95	221.91	7.51	326.52
กำไรจากการดำเนินงาน	24.85	6.19	42.70	11.41	18.66	301.45	31.29	274.23
ส่วนแบ่งกำไรเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(4.02)	16.45	(1.49)	48.23	(20.47)	(124.44)	(49.72)	(103.09)
กำไรสุทธิ (ตามงบการเงินรวม)	20.83	22.64	41.21	59.64	(1.81)	(7.99)	(18.43)	(30.90)

- กำไรจากการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2561 จำนวน 24.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.66 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 301.45% และสำหรับงวดหกเดือน จำนวน 42.70 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 31.29 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 274.23% เนื่องจากปริมาณคำสั่งผลิตสินค้าลูกค้าของบริษัทเพิ่มขึ้น อีกทั้งบริษัทมีการบริหารและการจัดการควบคุมค่าใช้จ่ายและต้นทุนที่มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น

- กำไรสุทธิตามงบการเงินไตรมาส 2 ปี 2561 ลดลง 1.81 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.99 และงวดหกเดือน ลดลง 18.43 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 30.90% เนื่องจากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงจำนวน 20.47 ล้านบาท และ 49.72 ล้านบาท ตามลำดับ จากงวดเดียวกันของไตรมาสก่อน

(2) **งบแสดงฐานะทางการเงินตามงบการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2561**

(หน่วย: ล้านบาท)

สินทรัพย์	30 มิ.ย. 2561		31 ธ.ค. 2560	
		%		%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	133.09	9%	92.70	7%
สินค้าคงเหลือ	132.06	9%	104.83	8%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	432.44	30%	483.96	36%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	645.19	45%	558.59	42%
สินทรัพย์ชีวภาพ – ไคโนม	46.06	3%	44.28	3%
อื่นๆ	52.80	4%	61.09	4%
รวมสินทรัพย์	1,441.64	100%	1,345.45	100%

สินทรัพย์รวม 1,441.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 96.19 ล้านบาท

- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น เพิ่มขึ้น 40.39 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการส่งมอบสินค้าเพิ่มขึ้น ซึ่งสัมพันธ์กับรายได้ในส่วนของธุรกิจรับจ้างผลิตนม, เครื่องดื่ม และน้ำผลไม้ที่เพิ่มขึ้น
- สินค้าคงเหลือ เพิ่มขึ้น 27.23 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทต้องมีการสำรองวัสดุหีบห่อและวัตถุดิบให้กับลูกค้า เพื่อใช้สำหรับการผลิตสินค้า
- เงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลง 51.52 ล้านบาท เกิดจากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรในบริษัทร่วม
- ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น 86.60 ล้านบาท มีการลงทุนในอุปกรณ์จำนวน 112.27 ล้านบาท และมีการคิดค่าเสื่อมราคาในระหว่างงวดจำนวน 25.68 ล้านบาท
- สินทรัพย์ชีวภาพ เพิ่มขึ้น 1.78 ล้านบาท เกิดจากการปรับมูลค่าชุดกรรมพันธุ์ ไคโนมของบริษัทย่อย
- สินทรัพย์อื่นๆ ส่วนใหญ่เป็นรายการ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี และสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ดำเนินงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

หนี้สิน	30 มิ.ย. 2561		31 ธ.ค. 2560	
		%		%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	43.59	7%	10.00	2%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	79.22	14%	82.25	16%
หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	135.29	22%	64.58	13%
เงินกู้ยืมระยะยาว	262.26	43%	265.68	53%
อื่นๆ	83.71	14%	77.72	16%
รวมหนี้สิน	604.07	100%	500.23	100%

หนี้สินรวม 607.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2560 จำนวน 106.84 ล้านบาท

- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น เพิ่มขึ้น 33.59 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทขอยืมเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มสำหรับการดำเนินงานของบริษัท
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ลดลง 3.03 ล้านบาท เนื่องจากการมีจ่ายชำระค่าวัสดุหีบห่อและวัตถุดิบ
- หนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน เพิ่มขึ้น 70.71 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาส 2 ปี 2561 บริษัทมีการทำสัญญาเช่าทางการเงินกับเครื่องจักร เพื่อใช้ในการผลิตสินค้าสำหรับการรองรับปริมาณการผลิตที่เพิ่มขึ้น จำนวน 84.88 ล้านบาท และในระหว่างปีบริษัทมีการชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน จำนวน 14.73 ล้านบาท
- เงินกู้ยืมระยะยาว ลดลง 3.42 ล้านบาท เกิดจากในระหว่างปี 2561 บริษัทมีการจ่ายชำระหนี้ จำนวน 10.42 ล้านบาท และกู้เพิ่มจำนวน 7 ล้านบาท
- หนี้สินอื่น ประกอบด้วย เงินเบิกเกินบัญชี ภาระหนี้สินภาษีรอตัดบัญชี ภาระหนี้สินตามผลประโยชน์พนักงาน